Eam igitur Epitolam ab aliquo hæretico esse consarcinatam, certum est ex Operibus Beati Clementis, in quibus ipse non ex animi sui sententia hæc scripsit, sed referens, & postea refellens quæ pater ejus Faustinius adhuc ethnicus, ante conversionem, ut Philosophus Pythagoricus sentiebat. Cum enim coram Petro Apostolo ille disputaret cum Niceta, & Clemente ejus filiis, etsi sibi tunc ignotis, jam tamen conversis, & fidelibus, Discipulisque charioribus B. Petri, cam questionem tunc disputandam proposuit. An aliqua in sua forma, & substantia essent bona, vel mala. In qua ipse quod a Magistris ethnicis acceperat, defendens, objicit, natura nihil bonum esse, vel in malum; sed omnia ex usu, & consuetudine humanae vitæ esse expedienda: quod si illa mala habuerit, e se mala: si vero bona, e contra. Cujus rei triplex exemplum attulit, primum de homicidio: *Homicidium* (inquit) nec bonum esse natura, nec malum, quia vinculis carnis absolvit: *Sed enim iusti judices peccantes perimunt, quod si scirent, homicidium malum esse, non utique id justi homines facerent.* Secundum autem de furo est: *Furtum* (inquit) natura non esse malum, quia si quid mihi deest, aufero ab eo qui multa habet, nibil mali facio, quia id palam, & libere facere poteram: sed quia occulite faci & clam, tunc magis inhumanitas ejus a quo aufero, redargui potest; quia libere non sicut me safferre. Ad hoc ergo propositum furti, & adulterii (quod tertium fuit exemplum, & quod rem esse indifferentem etiam contendit) sequenti a. disputando subjicit; ut ostenderet, nihil admittere mali, qui rem alienam, vel uxorem alienam usurpat: *Communis enim usus omnium, quæ sunt in hoc mundo, omnibus esse hominibus debitis; sed per iniuriam aliis hoc suum dicit esse, & alius illud:* & sic inter mortales divisæ facta est. Denique Graecorum quidam sapientissimus (Pythagoram intelligit, vel Lycurgum, vel horum discipulum Platonem), quos hujus erroris autores fuisse, docent Ariosteles u, Tertullianus x, Clemens Alexandrinus y, Lactantius z, Theodoretus a, & alii) bac ita sciens esse, ait communia debere esse amicorum omnia; in omnibus autem sunt sine dubio & conjuges; & sicut non potest (inquit) dividæ aer, neque splendor solis, ita nec reliqua, quæ communiter in hoc mundo data sunt omnibus ad habendum, dividæ debere; sed habenda esse communia. Hæc Faustinius senex pater Niceta, & Clementis, quibus sequentia subjungit, quæ referam, ut ostendam, quomodo hæc, ob disputandi rationem, ante conversionem, nec omnino obstinate senserit, ut nec patri ethnico, nedum filio Christiano, condemnavit tertio adulterium in epitome de rebus gestis B. Petri.

Sed quinam hæretici ex errore a Clemente confutato hujus Epistole consigendæ autores fuerint, videamus num ex alio Clemente Alexandrinus possimus elicere; quem enim Faustinius errorem defenderat, a Carpocrate, & Epiphane defensum iterum ille recenset, & ab eadem Schola Platonis. sive Pythagoræ depropulsisse ait: *Qui autem (inquit) a Carpocrate deson-*

adeo falso tribuatur: *Hæc autem dicere volui* (inquit Faustinius) *quoniam quidem cupio me inclinare ad bene agendum, & non possum bene agere: nisi prius dicerim; quod si intelligere posuero, ex ipso etiam, quid sit malum, hoc est, huic contrarium, advertam. Verum ad hæc, quæ dixi, unum e & bis respondere volo, non Petrum; non enim dignum est, ab illo verba, & doctrinæ cum questionibus capere, sed ille, si quid provocaverit, hoc absque aliqua retractatione teneatur; & ideo ipse nobis servetur quasi arbiter, ut si cibi disputatio nostra exitum non invenerit, ipse quod sibi visum fuerit, pronuncians, indubitatum finem rebus dubiis imponat; & nunc ergo possem sola ejus sententia contentus credere, si quid ei videretur; quod & ad ultimum faciam; volo tamen prius videre, si est possibile, disputando invenerire quod queritur. Placet ergo, ut Clemens primus incipiat, & ostendat, si sit aliquid in substantia, & cibis bonum, vel malum. Huicque Faustinius ethnicus, in Pythagoræ, & Platonis Schola educatus, aduersus doctrinam Christianam, & Apollolicam objiciebat, cum Apostolo, vel ejus Discipulis disputando. Sed videamus, an Clemens, qui ad certam electus est, propositæ opinioni, ejus ratione victus acquiescat: *Ad hæc*, inquit ipse Clemens, *ego respondi. Quoniam quidem a me vis disceere, si est aliquid natura, aut alio bonum, vel malum, an potius usu preventis hominibus, bona quædam, & alia videntur mala, pro eo quod divisum inter se rerum facere communim, quæ deberent, ut ait, ita esse communia, ut aer, & splendor solis, puto, quod non debeat tibi aliunde assertiones adhibere, nisi ex his disciplinis, quibus ipse uteris, & quas ipse confirmas, ut indubitate tibi sint quæ dicuntur. Omnim elementorum, & stellarum certos ponitis fines, quaque stellas dicitis, in quibusdam absque noxia coire, sicut in conjugiis; in aliis vero noxia miseri, sicut in adulteriis. Et dicitis, quædam generalia esse omnium; quædam vero non omnium, neque generalia. Sed ne prolixa disputatio fiat, breviter & de re dicam. Terra, quæ arida est, conjugio, & ad missione indiget aqua, ut possit generare fructus, quibus sine vita hominibus non est; ergo hæc legitima conjunctio. Et contra si aut pruinæ frigus terræ misceatur, aut calor aquæ, hujusmodi conjunctio corruptelum facit, & hoc in talibus adulterium est. Et pater respondit: *Sed sic elementorum, vel stellarum inconsona conjunctione statim proditur noxa, ita deberet & adulterium statim ostendit, quam malum est.* Et ego ajo: *Hoc primo mihi confirmas, si ut etiam ipse confessus, ex incongrua, & inconsona admitione efficiuntur mala, & istud in consequentibus requiretur.* Et pater ait: *Ut se habet rei natura, ita ait, fili. Tum ego respondi: Quia ergo disceere cupis de his, vide quanta sint, quæ mala esse apud neminem dubitantur. Non tibi videntur malum esse febris, incendium, sedatio, ruina, cedes, vincula, supplicia, dolores, lactus, & his similia?* Et pater: *Verum est, inquit, fili, hæc mala esse, & valde mala; aut certe qui negat, hæc esse mala, patiatur ei.* Et ego respondi: *Quia ergo cum eo mihi sermo est, qui in Astrologica disciplina eruditus est, secundum ipsam tecum agum; ut de his, quæ tibi in usu sunt, accipies rationem, citius acquiescas. Audi nunc ergo. Confessus ei mala esse ea, quæ supra diximus, id est, febres, incendia, & his similia; hæc secundum vos a malitiis stellis fieri dicuntur, id est, ab humido Saturno a, & callido Marte; horum vero contraria a benignis fieri stellis, id est, a temperato Jove, & barnida Venere, aut non ita est?* Et respondit: *Ita est, fili, nec aliter fieri potest.* Tum ego: *Quia ergo a bonis stellis, Jove dico, & Venere, bona fieri dicitis, videamus unaquaque malarum stellarum, cum admista fuerit bonis, quid est quod efficit; & illud esse intelligamus malum. Etenim nuptias facere, Venerem ponitis; quæ si Jovem babeat in schema suo, pudicas efficiat; Jove autem non respiciente, si adfuerit Mars, corrumpi nuptias per adulterium pronunciatis.* Et pater: *Ita se, inquit, habet. Ego respondi: Ergo malum est adulterium, quandoquidem ex malarum stellarum admitione committitur; & ut compendiosus explicemus omnia, quæ dicitis ex malarum admitione stellarum, bonas perpeti stellas, mala esse sine dubio pronuncianda sunt. Ista ergo stellæ, quarum admitione diximus febres, incendia, & cetera his similia effici, mala ipsa secundum vos etiam homicidia, adulteria, & furtu operantur, propter vos, etiam & stolidos ipsæ efficiunt. Quibus rationibus permotum Faustinius receperit a veteri errore, & contrarie Clementis acquiesce sententia, ipse Clemens sic refert: Et pater vere, inquit, breviter, & incomparabiliter ostendisti, quia sunt mala in cibis.* En Platonis, & Pythagoræ errorem de rerum, & uxorum communione quoniam modo non solum non defenderit Praedeceps tuus Clemens b Libro x. Recognitionum, in quo hæc omnia existant, sed multis ex Philosophia morali, ex Physica, & Astronomia petitis rationibus, graviter, & acute confutari aduersus Faustinius parentem suum; quem etiæ ethnicum, & Religionis Christianæ disciplina delitatum, tantopere tamen rationes Clementis comoverunt, ut rejecto, quem prius defenderat, Pythagoræ errore, B. Clementis pothac, immo & Chriti, ut veram, & firmioribus innixa rationibus, amplexaret doctrinam. Non est ergo, cur hæretici impie obganniant, & ex hac Catholica Clementis doctrina ad nos oppugnando ducent argumenta, cum non solum illa, sed Faustinius ethnicus sententia, & consensu jam confirmata expugnari ipsos posse, probent quæ diximus clarissime. Damnavit iterum adulterium Clemens in Apostolicis Constitutionibus, & ne ullus relinqueretur suspicio locus, adeo**

a Saturnus,
qui hic humi-
dus dicitur,
communi-
tatem
Medicorum con-
sensus pu-
tatur.

b Lib. 10. Re-
cognitionum.

c Ident. Lib. 7.
Apostol. Conf.
C. 3.

Concilium Illeberitanum

descendunt & Epiphane, censem oportere uxores esse communes; a quibus in nomen maximum emanavit probrum. Hic autem Epiphaneus, cuius etiam scripta feruntur, filius erat Carpocratis, & matris Alexandria nomine, ex patre quidem Alexandinus, ex matre vero Cephalenus. Vixit autem solum septemdecim annis, & Samæ, quæ est Urbs Cephalenia, ut Deus est honore affectus, quo in loco Templum ex ingentibus lapidibus, Altaria, Delubra, Musaum edificatum est, & consecratum: & cum est nova luna, convenientes Cephalenei natalem in Deos relationem, Epiphani sacrificant, libantque, & convivantur, & hymnos canunt. A patre autem didicis, & orbem disciplinarum, & Platonis Philosophiam. Fuit autem auctor, & princeps monadicæ cognitionis. Aquo etiam profluxit heresis eorum, qui nunc sunt, Carpocratianorum. Is ergo dicit in Libro de Justitia, justitiam Dei esse quandam cum aequalitate communem. Aequaliter quidem certe Celum undequaque extensum, tam terram continet in orbem, & nos ex aquo stellas omnes ostendit, & diei auctorem, & lucis patrem solum Deus ex alto aequaliter effudit omnibus, qui possunt aspicere. Illi autem omnes communiter respiciunt, quoniam non discernit divitem vel pauperem, vel populi principem, insipientes & sapientes, fæminas & masculos, liberos & servos. Sed neque fecus facit in brutis. Cum autem omnibus animantibus aequaliter ipsum communem effuderit, bonis & malis, firmam ac solidam efficit justitiam; ut nemo possit plus babere, neque auferre a proximo, ut ipse illius lucem habeat duplicatam. Sol facit omnibus animantibus communia exoriri nutrimenta, communia justitia ex aquo data omnibus, & ad ea quæ sunt hujusmodi similiter fit. Genus bonum ut boves, & suum ut sues, & ovium ut oves, & reliqua omnia. Justitia enim in his apparuit communitas. Deinde per communitatem omnia similiter seminantur in genere, & commune nutrimentum apertum est bumi pascentibus jumentis omnibus; & omnibus ex aquo, ut quod, nulla lege teneatur, ejus autem qui donat iubentis suppeditatione convenienter justusque adst omnibus. Sed neque habent legem scriptam generationis; effient enim abolita. Ex aquo autem seminant, & generant habitant innata a justitia communione. Ex aquo communiter omnibus, oculum advidendum Creator, & Pater omnium, sua justitia legem ferens, præbuit; non discernens feminam a masculo, non id quod est rationis particeps, ab expertise rationis: & ut semel dicam, nullum a nullo, aequalitate autem & communitate visum similiter dividens uno iussu omnibus est largitus. Leges autem (inquit) hominum cum ignorantem castigare non possent, contra leges facere docuerunt: legum enim proprietas difficit divisa legis communione & arrodit, non intelligens dictum Apostoli dicentis a: Per legem peccatum cognovi. Et meum & tuum dicit subiisse per leges, ut quæ non amplius communiter fruantur (sunt enim communia) neque terra, neque posse sionibus, neque matrimonio. Fecit enim vites communiter omnibus, quæ neque passarem, neque sum rem ablegant, & frumentum similiter, & alios fructus. Violata autem communio, & aqua litas genuit furem pecorum, & fructuum. Cum ergo Deus communiter omnia fecisset homini, & feminam cum masculo conjunxit, & omnia similiter animantia conglutinasset, pronunciauit justitiam communione cum aequalitate. Qui autem sic nati sunt, communione, quæ eorum conciliat generationem, abnegaverunt. Et dicit; si unam ducens habeat, eum omnium possint esse particeps, sicut reliqua fecit animantia. Postquam autem haec Clemens Alexandrinus de Carpocratianis retulisset & Sacre Scripturae testimoniis confutasset, rursus de illis subiungit: Et hac quidem dogmata constituant egregii Carpocratiani. Hos dicant, & aliquos alios similium malorum emulatores ad canas convenientes (neque enim dixerim agapem eorum congreSSIONem) viros simul & mulieres, postquam satiate Venerem excitante exsatiati fuerint, lumine amato, quod eorum fornicatoriam banc justitiam afficiebat, aversa lucerna coire quomodo velint, & cum quibus velint, meditatos autem in ejusmodi agape communione, interdiu jam a quibus velint mulieribus exigere Carpocrate, divina enim nefas est dicere, legis obedientiam. Has leges, ut sentio, ferre oportuit Carpocratem, canum, & suum, & bircorum libidinibus. Mibi autem videtur, Platonem quoque male audiisse in Republica dicentem, oportere communes omnium uxores; ut qui diceret, eas quidem, quæ vondum nuperant, esse communes eorum, qui effent petituri; quemadmodum theatrum quoque est commune spectatorum. Hac Clemens Alexandrinus de Carpocrate, quæ sensu similia, vel eadem sunt cum iis, quæ Faustinius aduersus Clementem disputatione sua retulit: quare a Carpocrate non a Clemente Epistola forsitan contra est; quod ab eadem Schola Platonis idem venenum Faustinius & Carpocrates hauserint. Quid enim si litera utriusque nominis prima ansam erroris praebuit? Constat enim, antiquis in usu fuisse, nomina per primas literas compendiis gratia notasse: unde fieri potuit, ut ex C. nota Carpocatis, Clementis nomen extensum sit: quemadmodum criticorum nonnulli contendunt, ex Agelli nomine, Aulum Gellium productum, A prima Agelli litera integrum Auli nomen effecta: nisi vero filius sit, Carpocratianos haereticos errorem magistrum, Clementis sanctiore nomine decorasce. Eundem igitur Faustinius & Carpocratis errorem confutavit uterque Clemens, meliori tamen usus fortuna Alexandrinus, quod non ei Carpocratis infania tributa sit, sicut Romano Faustini. Quod si postremo tandem dicamus, Clementem alium Philosophum Platonica doctrinæ sectatorem, cuius meminit Beatus Dionysius Areopagita de Divinis Nominibus, vel Actum, aut Arium Clementem Philosophum Platonicum, ad quem extant Plinii Junioris b litteræ, illum horantes, ut adhæreat Euphrati alteri æque Philosopho Platonico summi nominis: eum, inquam Clementem operam dedisse, ut Epistola haec, qua Platonis doctrina protegitur, specioso & sancto Clementis Romani nomine proderetur, quo facilius in fidelium animos error posset irrepere, quid vetat?

a Roman. 3.

b Lib. 1. Epist.

Falso igitur ex hoc capite colligunt Interpretes, communem vitam Canoniconum, & Monachorum ex D. Clementis auctoritate ortum habuissent; cum Clemens hic non solum eam consilio, nedum precepto non ornaverit, sed vi, & auctoritate rationum everterit: non quod illum, ut hodie sanctissime inter Religiosos observatur, injustam sibi persuaserit: nam de ea nec cogitavit quidem; sed quam ex placitis Pythagoræ, & Platonis Faustinianus defendebat, in justam, & perniciosa Civitatibus Vir Santissimus diceret, quod & fecerunt Tertullianus, Clemens Alexandrinus Lactantius a, Thendoretus, & alii; & admonuerat ante Aristoteles b contra Socratis, & Platonis doctrinam. Ex quibus sane dilucide constat, Illustrissimi Cardinalis Antonii Carrae curam, & pietatis, & publice utilitatis plenissimam, quaqua contendit, vericulum illum: In omnibus autem sunt sine dubio & conjuges, ab Epistola, & periodo illa Clementis expungi (ut expunxit in ea collectione Decretalium Epistolam, quam ipse, vel eruditus Vir Antonius de Aquino, a Clemente primo usque ad Gregorium IX. accurate satis, & fructuose concinnavit) nec dum (quod bona ejus venia dixerim) fuisse necessariam; cum tam sit verum, eam scripisse, & retulisse ex Faustiniano Clementem: ac certum, illi semper Faustiniani, Lycurgi, Pythagoræ, & Platonis errorem displicuisse: nec multis solum, ut vidimus, rationibus confutasse, sed confutatum errorem eidem Faustinianus parenti docte, & sapienter dissuasse. Qua etiam censura notari posse animadverto recentiori Conciliorum editionem Venetam, dum eum vericulum Epistola Clementis ademit; cum verum sit potius, illum intactum esse savyandum, & Epistola restituendum; at vero Epistolam integrum, ut falso affectam Clementi, e reliquum numero, & Gregoriano Decreto, vel rejici, vel ut spuriam asterisco notari oportere. Illud hic præte ea est etiam observandum, verba illa: Per iniquitatem alius dixit, hoc esse suum, & alius illud, non significare, per iniquitatem, hoc est, per peccatum primi parentis induciam esse rerum divisionem, ut placuit multis. Nam Faustinianus homo ethnicus, & doctrina Pythagorica, non Christiana, vel Mosaica eruditus, non potuit de eo peccato intelligere, quod commissum fuisse, nec ne, ignorabat: sed dicendum est, Faustinianum sensisse, privatos homines iniquitatem admittere, cum rem possident separatis, eumque esse errorem gravissimum; sed tandem rationibus, & auctoritate Clementis ab eodem Faustiniano retractatum, ut paullo superius diximus.

Actum hucusque de priori hujus Epistola parte; jam posterior attingenda, ut clarior inde lux his, quæ diximus, quæque dicturi sumus, afferatur. Extat illa apud c Gratianum. In ea enim disputatione, & congressu, quo erant Nicetas, Aquila, & Clemens cum Petro, cum multa Nicetas de allegoriis Gentilium retulisset, quæ Aquila primum, & D. Petrus postea confutavit, rogavit Clemens Nicetam, ne illi sermoni supersederent; sed alia de eisdem Gentium Deorum allegoriis ipse refert, oportere sane judicans, ea non ignorare; quia cum Gentibus tunc & erant, futuræque erant disputationes; sic enim ait Clemens d, multo post ac de rerum communione, & communitate uxorum egerat: Cum hæc Petrus dixisset, ego Clemens Nicetam rogabam, ut aliqua de allegoriis Gentilium, quas diligenter attigerat, agnoscendi gratia exponeret, utile enim est, ut cum Gentilibus disputationem, etiam ista nos minime lateant. Et Nicetas: Si, inquit, permitt Dominus Petrus, possum dicere. Tum Petrus: Hodie permisi vobis dicere adversum Gentiles, ut nosl. Et Nicetas ait: Dic ergo, Clemens, de quibus audire velis. Cui ego ajo: Quomodo tradunt de Deorum cœns Gentiles, quam in Pelei nuptiis habuerunt, & Thesis d. Quem dicunt esse Paridem patrem, & quas ponunt in Junone, Minerva, & Venere, qua apud eum judicantur? quemque Mercurium, vel quod malum? & cetera quæ per ordinem consequuntur? enarrabit nobis. Tum Nicetas: Cœna Deorum causa hoc modo se habet: Convivium mundum tradunt: discumbens ordinem Deorum, stellarum positionem, quos Hesiodus Cali, & terra primos filios nominat, in quibus sex mares, & sex feminas ad duodecim signorum numerum referunt, quæ universum circumneant mundum. Dapes autem convivis, rationes esse, & causas rerum tradunt, dulces, & concupiscentibiles, quæ qualiter regatur, & gabernetur bi mundus, ex signorum positione, & astrorum cursibus colliguntur. Ad libertatis tamen convivii modum dicunt ista constare, pro eo quod potestate habeat uniuscunusque sensus; si velit degustare aliquid ex hujusmodi scientia, aut si nolis. Et sicut in convivio nemo cogit, sed vescendi libertas penes unumquemque est, ita & philosophandi ratio pendet in voluntatis arbitrio. Discordiam, concupiscentiam carnis dicunt, quæ surgit adversum propositum mentis, & philosophandi impedit studium. Ideo denique, & tempus illud esse ajunt, in quo de nuptiis agitur. Peleum vero, & Thetidem Nympham, aridum, & humidum posunt elementum, ex quorum admitione substantia corporum constat. Mercurium, verbum esse tradunt, per quod sui doctrina confertur: Junonem, pudicitiam: Minervam, fortitudinem Venereum, libidinem dicunt: dicunt Paridem sensum. Si ergo, aijant, accidat in hominem, barbare esse, & imperitum sensum, & retum judicium nescientem, pœtra pudicitia, & virtute, libidini palam, quod est malum, dabit: per quod non solum sibi, sed & civibus, & universa genti subversio, & pernicias aderit. Hæc ergo licet illis componere ex qualibet materia visum sit, tamen aptari ad omnia hominem possunt; quia si quis pastorale, & ruficium atque imperitum habeat sensum, nec velit erudiri, ubi corporis calor de libidinis suavitate susciperit; continuo pœtris studiorum virtutibus, & scientia bonis, ad voluptates corporum animalium confert. Et hinc est, unde impacata bella consurgunt, Urbes ruunt, patria concidunt; sicut & Paris, rapta Helena, ad mutum Græcos, & Barbaros armavit exitum. Hæc Nicetas de allegoriis Gentilium translatis, & transferendis ad verum sensum. Quæcum audillet Petrus, ne in Lega Dei simile quid contingeret, & Sacras, atque Divinas Literas suo sensu singuli interpretarentur; sequenti doctrina Clementem, Nicetam, & Aquilam voluit erudire:

a Lib. 3. Divin. In libro, Cap. 21.
b Lib. 22.
c Lib. 1. Polit. Cap. 1.

erudire: *Et Petrus collaudans prosecutionem ejus, ait: Multas, ut video, ingeniosos homines, ex his quae legunt, verisimil studines capiant; & ideo diligenter observandum est, ut Lex Dei cum legitur, non secundum proprii ingenii intelligentiam legatur. Sunt enim multa verba in Scripturis Divinis, quae per se sunt trahi ad suum sensum, quem sibi unusquisque sponte præsumpsit, quod fieri non oportet. Non enim sensum, quem extrinsecus attuleris, alienum & extraneum debes querere, quem ex Scripturarum autoritate confirmes, sed ex ipsis Scripturis sensum capere veritatis; & ideo oportet ab eo intelligentiam dicere Scripturarum, qui eam a majoribus secundum veritatem sibi tradidit servat; ut & ipse perficit ea, quae recte suscepit, competenter adserere. Cum enim ex Divinis Scripturis integrum quis suscepit, & firmam regulam veritatis, absurdum non erit, si aliquid etiam ex eruditione communi, ac de liberalibus studiis, quae forte in pueritia attigit, ad assertiōnem veri dogmatis conferat: ita tamen, ubi vera didicit, falsa & simulata declinet. Et cum bac dixisset, ad patrem nostrum respiciens ait: Tu ergo, senex, squidem saluti anime tuae consulis, ut cum corpore fuerit resoluta, pro brevi hac conversione requiem inveniat sempiternam, require de quibusvis, & consule, ut posses, si quid in te est dubitationis, abjecere: incertum enim est etiam juvenibus vita tempus, senibus autem jam nec incertum est: non enim dubitatur, quin quantumcumque est, quod putatur superesse, breve sit: & ideo, tam juvenes, quam senes oportet de conversione, & penitentia volde esse sollicitos, & satagere, ut de reliquo orvent animam suam ornamentis dignissimis; id est, dogmatibus veritatis, decore pudicitiae, splendore iustitiae, candore pietatis, aliisque omnibus, quibus comptam decet esse rationabilem mentem. Cum ergo haec omnia, que in dicta Epistola V. Clementis exstant, ex diversis fragmentis Libri x. Recognitionum eruta sint, ut vidiisti constat sane, eam ab haeretico quodam contextam esse, idque fatis insulsa; cum agens de communī vita, misceat statim reliqua de interpretatione Scripturae Sacrae, quae diverso proposito docuerat D. Petrus, & retulerat B. Clemens, dum uteque de allegoriis Deorum, & interpretatione Sacre Scripturae tractaret. Ex quo consequens erit, textum in Cap. Relatum. xxxvii. Distinct, non Beato Clementi, sed B. Petro tribui debere, si verum est, que ipse Clemens dicto Libro x. Recognitionum retulerat, D. Petrum docuisse.*

Hæc autem, Beatissime Pater, de Epistola Clementis tam longo sunt a me repetita sermone, ut ostenderem, mæchia reatum, ut loquuntur Patres, quem sape in hoc Conclilio pœnis multis coerceri legimus, nulla posse natura Legi, aut Ecclesiæ Decreto probari: neve haereticus ex Clementis loco illo, ut erat, difficili, anfam acciperent liberius in mulieres nuptias debacchandi. Hic autem videre mihi videor, Opera omnia Clementis, quæ nulli dubium est, quin sint pietatis plena, eruditio illuſtria, sapientia referta, operam tuam, qui illius non solum nomen tenes, sed Religionem, & pietatem imitaris, exposcere, & expectare, ut sentibus, qui ab haereticis interserti sunt, perpurgata, eam denique recipient auctoritatem, quam Divus illorum auctor, Catholica doctrina meruit, sancta dignitate acquisivit, & Divino martyrio comparavit. Plures enim ejus Epistolæ nobis falso obtrusa non ejusdem sunt apud pios, & doctos ponderis. Meministi enim, sat scio, in Canone Apostolorum ultimo duas tantum Epistolas Clementis referri, quas solas recensuit Damasus a. Eusebius b unam tantum ad Corinthios illius agnoscit, & aliam ad Hebreos; nec plurimum meminit. Illam autem, quæ sub Romana Ecclesiæ persona ad Corinthiorum Ecclesiam direxit, adhuc non extare, certum est, etsi dixerit Eusebius, illam omnium Ecclesiarum consensu approbatam, & ex sententia Egesippi eam tanti habitam a Corinthiis, ut Dominicus diebus semper in Ecclesia legeretur. De ea D. Ireneus c: *Sub hoc Clemente, inquit, dissensio non modica inter eos, qui Corinthi erant Fratres, facta scriptit, quæ est Roma Ecclesia potentissimas literas Corinthiis, ad pacem alias eos congregans, & reparans fidem eorum, & annuncians, quam in recenti ab Apostolis receperant, traditionem.*

De eadem meminit Photius Patriarcha Constantinopolitanus in eo Opere, quod de Libris a se lectis compositus, & Bibliothecam appellavit. Epistolas duas Clementis ait se legisse, unam ad Corinthios, aliam ad Jacobum fratrem Domini. Floruit is ante septingentos annos. Multa ex eadem Epistola transtulit eisdem verbis, variis in locis Clemens Alexandrinus d. De eadem meminit Divus Hieronymus e, nonnulla ex ea referens: quam fortasse indicavit, & intellexit Concilium Laodicenum f, dum de Clementis unica tantum Epistola mentionem facit; reliquias non omnifurum, si existarent. Sed nec eam certo fuisse Clementis constat; nam contextam ex verbis, & sententia Epistola Pauli ad Hebreos accepimus, sed an Clemens, an vero Lucas transkulerit, incertum Eusebii g, & Nicephori h. Qua ratione Dionysius Exiguus, Ferrandus Diaconus, & Cresconius, antiqui Decretalium Epistolarum Collectores, non a Clementis, sed a Siricis Papæ Epistolis initium fecerunt, in Canonum, & Epistolarum Collectionibus. Agnoscis etiam hos Libros Recognitionum, quos alii circuitus, alii periodos Petri nuncuparunt, ab Ebionais fuisse corruptos, ut prodidit Divus Epiphanius i qui ipsum Clementem refert sepe fuisse conquelatum, quod eos Libros illi depravassent. Tam antiqua est hujus criminis querela: *Utanur autem, ait ille, & alii Libris, nimis circuitibus Petri appellatis, per Clementem scriptis, multa corrumptentes in ipsis, & pauca vera relinquentes, velut ipse Clemens omnes per omnia regurgit in Epistolis encyclicis, quæ in sanctis Ecclesiis leguntur.* Id ipsum testatur Rufinus k & D. Hieronymus l, docens, eos etiam esse depravatos ab Arianis, seu Hunomianis. Et alibi m ait: *Postquam Discipulus Christi factus est Petrus, socrum ejus legimus, uxorem ejus non legimus. Clementis enim, inquit, periodi, quæ scilicet de uxore Petri narrant, apocryphae.* Quare eos Libros, ut apocryphos rejectit Divus Athanasius n, Philastrius

lastrius o, & Photius b Patriarcha Constantinopolitanus. Et (quod majoris adhuc momenti est) Gelasius Papa in Synodo Romana, & Leo nonus contra Epistolam Nicetae Abbatis, & ejus nomine Humbertus ejus Legatus, affirmans, antiquos etiam Patres illos, ut apocryphos rejecisse, quod tradidit Synodus Nicæna II. c, & antea Eusebius d: *Jam vero, inquit, quidam alia item opera, verbosa illa quidem, & prolixia, heri prope, & nudiuspertius, perinde quasi illius essent, introduxerunt; quæ quidem disputationes Petri, & Appionis continent; quorum apud veteres nulla omnino fit mentio.* Nam puram illam, & sinceram Apostolicae orthodoxæ Doctrinæ notam minime retinunt. Constitutionibus Apostolicis ejusdem Clementis quedam a pietate Christiana maxime aliena, inserta fuisse ab haereticis, Sexta Synodus e refert. De illis etiam quodam suo tempore dubitare, recenseret D. Epiphanius f. Inter apocrypha antea retulit Eusebius.

Sed ut revertatur tandem eo, unde deflexit oratio, si queratur, quæ are de tribus tam criminibus meminerint Patres Hispani in hoc Canone, & cum idolatria, homicidium, & moechiam conjunxerint; duplex occurrit ratio. Prior, ut Apołolos imitarentur, a quibus in Concilio Hierosolymitano ob Gentiles tria speciatim interdicta legimus apud Lucam: *Abstinete ab idololatria g, sanguine, & fornicatione;* quem locum sic intellexit Tertullianus h: *Cum primum innotuit, inquit, Evangelium, & vetera concusset, ut de Legis retinenda nec statu disceptaretur, primam hauc regulam de autoritate Spiritus Sancti Apostoli emittunt ad eos, qui jam ex nationibus allegi cœperant i. Visum est, inquit, Spiritui Sancto, & nobis, nullum amplius vobis adjicere pondus, quam eorum, a quibus recessit ab abstinenci, a sacrificiis, & a fornicatione, & sanguine. A quibus obserendo recte agitis, vestante vos Spiritu Sancto. Sufficit & hic servatum esse moechia, & fornicationi locum honoris sui inter idololatriam, & homicidium. Interdictum enim sanguinis multo magis humani intelligimus. Porro qualia videri volunt Apostoli crimina, quæ sola in observatione de Lege pristina excerpunt, quæ sola necessario abstinentia prescribunt. Non quod alii permittant, sed quod haec sola præponant utique non remissibilia, qui ethnorum crux catena Legis onera remissibilia fecerunt.* Tria enim haec crimina, moechia, idolatria, & homicidii, una in Scripturis damnari, probat idem Tertullianus k. Eadem conjunxit Divus Leo l Papa primus Rustico Narbonensi reprobans: *Qui convivio, ait, solo Gentilium, & escis immolatiis usi sunt, possunt jejunii, & manuum impositione purgari, & deinceps ab idololatriis abstinentes, Sacramentorum Christi possunt esse particeps; si autem aut idola adoravere, aut homicidiis, vel fornicationibus contaminati sunt, ad communionem eos nisi pro penitentiam publicam non oportet admitti.*

Posterior causa est, ut ostenderent Christianos longissime ab his criminibus, quæ falso impostura nomine Gentes nobis olim objiciebant, ut idem Tertullianus m refert: *Sed illud, inquit, solum expectatur, quod odio publico necessarium est, confessi nominis, & non examinatio criminis, quando si de alio nocente cognoscitis, non statim confessi eo, nomen homicidæ, vel sacrilegi, vel publici hostis, ut de vestris eloigiis loquar, contenti sitis ad pronunciandum. Quæ crima diluerunt elegant, & copioso sermone olim Arnobius n, Laclantius o, Athenagoras p, & alii. Qua forsitan ratione, ad majorem eorum criminum detractionem ea solum tria crimina ex communicatione punienda, quorundam opinio fuit, quam refert Divus Augustinus q: *Qui autem opinantur, inquit, cetera eleemosynis facile compensari, tria tamen mortifera esse non debitant excommunicatione punienda: donec penitentia humiliori sanentur, impudicitiam, idololatriam, homicidium; neque nunc opus est querere, qualis sit e. ram ista sententia, utrum corrindenda, an approbanda, ne opus sunt sceptum mittamus in longum, propter eam questionem, quæ huic absolvendæ minime necessaria est; sufficit enim, quia si omnia non sunt admittenda ad Baptismi Sacramentum, inter haec omnia est adulterium, unde ista disputatione mota.**

COMMENTARII NOVI.

Mœchiam, & concubinatum omnino in Ecclesia fuisse prohibitum, & datum, fuse probarunt Gregorius in Sum. verb. *Concubinatus*, Germonius Lib. 1. *Animadu. Petrus Gregorius Lib. 3. Titulo 21. Cap. 5. Bermundus integro tract. De Concub. batilius Lib. 7. de Matrim. Cap. 54. Spencæus de Concub. Cap. 6. qui omnes agnoverunt difficultatem dicti Can. xvii. Concil. Tolet. relati in d. Cap. 1s qui 4. & auctoratis D. Isidori conscriptæ a Gratiano in Cap. Chrysiano 34. Di. t. qui ea oppressi asservare, in illis locis permitti concubinatum ob assiduum hominum facilitatem tunc temporis in lapsum carnis. Et ita hanc Mendozæ interpretationem sequuntur Duarenus ad tit. ff. de offic. testam Cap. 6. Hothomanus de spuriis Cap. ult. Joan. Savarus in Not. ad Sidon. Lib. 4. Ep. 7. sed perperam; nam scortatio, seu for-
Tb. II.*

a Philostrius
de barej.

b Photius in
sua Biblioteca
Referunt in C.
Sancta Roma-
na 19. Dif.

c Secunda Sy-
nod. Nicæna
actiones 5. verb.
Epiphian.

d Euseb. Lib. 3.
Eccl. hist. C. 32.

e Sexta Synod.
actione 2.

f D. Epiphian.
Lib. 3. contra
Audianos. Eu-
sep. Lib. 3. hist.
Eccl. C. 19.

g A. Ap. C. 15.

h Tertull. Lib.
de pudicitia C.
12.

i Ap. 15.

k Tertul. eod.
Lib. de pudicit.
C. 4. 5. & 6.